

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

29 мерта 2023

Донецк

No 134

О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования для обучающихся Донецкой Народной Республики в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесени изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказов Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22.02.2023 № 131/274 «Об утверждении особенностей проведения государственной итоговой аттестаци по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, формы проведения государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней в 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести для обучающихся Донецкой Народной Республики осваивающих образовательные программы основного общего образования государственную итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) в форме промежуточной

аттестации, результаты которой признаются результатами ГИА-9 и являются основанием для выдачи аттестатов об основном общем образовании, путем выставления по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся в 9 классе, итоговых отметок по результатам промежуточной аттестации или определяемых как среднее арифметическое четвертных (триместровых) отметок за 9 класс (при наличии).

2. Провести для обучающихся Донецкой Народной Республики, осваивающих образовательные программы среднего общего образования, государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА-11), по выбору обучающегося, в форме промежуточной аттестации или единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ).

3. Определить, что:

- 3.1. участниками ГИА-11 в форме промежуточной аттестации являются обучающиеся, завершающие освоение образовательных программ среднего общего образования в общеобразовательных организациях, а также обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования, получающие среднее общее образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего общего образования, в том числе по образовательным программам среднего профессионального образования, интегрированным с образовательным программами основного общего и среднего общего образования;
- 3.2. участниками ГИА-11 в форме ЕГЭ являются обучающиеся, завершающие освоение образовательных программ среднего общего образования в общеобразовательных организациях, обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования, получающие среднее общее образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего общего образования, в том числе по образовательным программам среднего профессионального образования, интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего образования, лица, освоившие образовательные программы среднего общего образования в предыдущие годы, имеющие документ об образовании.
- 4. Определить, что для участников, изъявивших желание проходить ГИА-9 и ГИА-11 в форме промежуточной аттестации, места проведения государственной итоговой аттестации являются образовательные организации, в которых обучающиеся завершают освоение образовательных программ основного общего и среднего общего образования.
- 5. Установить, что для участников, изъявивших желание проходить ГИА-11 в форме ЕГЭ, места проведения экзаменов определяются Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики.
- 6. Определить, что для участников, изъявивших желание проходить ГИА-11 в форме ЕГЭ, полномочия ГЭК, предметных и конфликтной комисси

осуществляют ГЭК, предметные и конфликтная комиссии, создаваемые Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

- 7. Установить, что рассмотрение апелляций участников ГИА-1 проходящих ГИА-11 в форме ЕГЭ, о нарушении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования и (или) о несогласии с выставленными баллами ЕГЭ осуществляется конфликтной комиссией, создаваемой Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, как с присутствием участника, так и без его присутствия.
- 8. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента просвещения (Жиронкина В.С.):
- 8.1. обеспечить проведение мероприятий, направленных на организацию и проведение ГИА-11;
- 8.2. довести настоящий Приказ до сведения руководителей муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования на территории Донецкой Народной Республики;
- 8.3 в течение пяти дней с даты подписания разместить настоящий Приказ на официальном сайте Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
- 9. Рекомендовать руководителям муниципальных органов осуществляющих управление в сфере образования, довести настоящий Приказ до сведения руководителей образовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования, независимо от их организационно правовой формы и подчиненности, а также обеспечить проведение мероприятий, направленных на организацию и проведение ГИА-11.
- 10. Руководителям образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики организовать взаимодействие с муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере образования, а также обеспечить проведение мероприятий, направленных на организацию и проведение ГИА-11.
 - 11. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
 - 12. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр



О.П. Колударова